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 موضوعات: 

   کیڼ اړخ ته د تېرېدو څرنګوالی •

 څنګه ښي خوا ته تیر شو    •

 تېرېدل •

   د ښوونځي بسونه •

   څپرکی   ازموینه 6د   •

 پورې او د سړک نښې(.  11فصل څخه تر  4تمرینی ازمویینی یوازې د سړک د لارښود پوښښ قواعدو برخو لپاره شتون لري )د    یادونه: 

اړخ  قانون غوښتنه کوي چې موږ د سړک ښي خوا ته موټر وچلوو. کله چې موږ ته د نورو موټرو څخه د تیریدو اجازه راکول کیږي، موږ معمولا کیڼ 
ي  نه تیریږو. تاسو ته اجازه درکول کیږي چې حق ته یوازې په ځینو شرایطو کې تیر شئ او دا باید یوازې هغه وخت ترسره شي چې اړین او خوند

په وخت   وي. کله چې تاسو د نورو موټرو څخه تیریږئ یا د خطرونو څخه د ځان ساتلو لپاره لین بدل کړئ، دا په احتیاط سره وکړئ او یوازې د اړتیا
 کې. تاسو باید د بل موټر د تیریدو لپاره د سرعت حد څخه ډیر نه شئ. 

 
ته د نورو موټرو په څیر د بشپړ لین پلنوالی ورکړئ. هېڅکله هم د موټرسایکل په    کله چې تاسو یو موټرسایکل تیر کړئ، په یاد ولرئ چې موټرسایکل 

 څېر د لین ځای ته مه ځئ، حتی که لین پراخه وي او موټرسایکل یو لوري ته وي. 

 
شا  کله چې تاسو بایسکل څخه تیریږی ، ډاډ ترلاسه کړئ چې بایسکل چلونکي ته د سواری لپاره کافي ځای ورکړئ. کله چې یو بایسکل چلوونکي له  

 خوندي فاصله کې کیڼ اړخ ته تیر شي تر هغه چې بایسکل پاک شوی نه وي. څخه تیریږي، قانون تاسو ته اړ باسی  چې په  

 

( د لین بدلولو اراده څرګندولو لپاره د باری سیګنال لیمپ یا د لاس او  متره 30فوټ )  100قانون تاسو ته اړتیا لري چې د لین بدلولو دمخه لږ تر لږه 
تیر  بازو سیګنالونه وکاروئ. تاسو باید هیڅکله هغه موټر تیر نه کړئ چې په کراس واک کې ودریدلی وي ترڅو پیاده چلونکي ته اجازه ورکړي چې 

 شي. 

 

 کیڼ اړخ ته د تېرېدو څرنګوالی 

 کیڼې خوا کې نقلیه واسطه  موټر  تیر کړئ مګر: کیڼ لین معمولا د نورو موټرو د تیریدو لپاره کارول کیږي. تاسو نشئ کولی 

     

     

 

 

 

 

 څپرکی  6

 تېرېدل 
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 ستاسو لین یو تیز ژیړه مرکزی کرښه لري.  •
 

 تاسو نشئ کولی په خوندي ډول ښي لین ته بیرته راشئ, مخکې لدې چې تاسو د ښي لین لپاره یو  تیز ژیړه مرکزي کرښې ته ورسیږئ.  •
 

 ( دننه راشي. متره 60فوټ )  200تاسو نشئ کولی په خوندي ډول سم لین ته بیرته راشئ مخکې لدې چې کوم راتلونکی موټر ستاسو څخه  •
 

 شاته نه شئ لیدلی. تاسو په دوه طرفه سړک کې یوه منحني یا د غونډۍ سر ته رسیږی او د هغې شاوخوا یا  •
 

 ( دننه یاست.   متره 30فوټ ) 100تاسو په دوه طرفه سړک کې د ریل پټلۍ څخه  •
 

 ( دننه یاست او ستاسو لید خنډ  پیدا کوی. متره  30فوټ ) 100تاسو په دوه طرفه سړک کې د پل، تونل یا پل څخه  •
 

 که تاسو د تیریدو هڅه وکړئ، تاسو به د مخکی ټرافیک سره مداخله وکړئ.  •

 

 

که شرایط د تیریدو لپاره سم وي، خپله آینه وګورئ او د خپل لین بدلون اشاهر ورکړئ. مخکې لدې چې تاسو کیڼ لین ته ورشئ، ژر تر ژره  
خپل چپ اوږی ترشا  ته وګورئ، د شا غاړې کړکۍ له لارې، ډاډ ترلاسه کړئ چې په چپ لین کې ستاسو شاته هیڅ موټر شتون نلري. کله چې  

و بدلولو ته چمتو یاست هیڅکله په خپلو  ښیښوتکیه مه کوئ. حتی په سمه توګه تنظیم شوي ښیښی به ستاسو د موټر دواړو خواوو  تاسو د لینون
)ناښکاره( ځای کې وي، تاسو ممکن په خپلو ښیښو کې یی ونه ګورئ. مخکې لدې چې  شاته "ړنده ځایونه" پریږدي. که چیرې یو موټر په ړوند

 تیریږی  تل ژر تر ژره خپل د اوږ تر شا وګورئ. تاسو لین بدل کړئ یا
 

کله چې تاسو تېر شئ، په بشپړه توګه چپ لین ته لاړ شئ. مخکې لدې چې تاسو ښي لین ته بیرته راشئ ، سیګنال ودکړئ او خپل داخلي شاته 
 ښیښه وګورئ او ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو د هغه موټر مخکینۍ پمپر لیدلی شئ چې تاسو تری تیر شوي یاست.

ژر تر ژره خپل ښي اوږی شا ته وګورئ ترڅو ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو د خپل موټر او هغه موټر تر مینځ لږ تر لږه څو فوټه سړک لیدلی 
 شئ. بیا ښي لین ته راستون شئ.

 

 څنګه په ښي خوا تیر شی   

ی شئ  تاسو کولی شئ په نورمال ډول د نورو وسایطو څخه په چپ خوا کی تیر شی، ځینې حالتونه تاسو ته اجازه درکوي ښي خوا ته تیر شئ. تاسو کول
یوازې په لاندې لیست شوي شرایطو کې ښي خوا ته موټر تیر کړئ او یوازې په هغه صورت کې چې تاسو په خوندي ډول تیریدلی شئ. تاسو نشئ  

ی د سړک په غاړه یا څنډه کې موټر وچلوب پرته لدې چې ترافیکی نښه ورته اجازه ورکړي یا کله چې د ترافیک افسر لخوا اشاره شوې وي  کول
 [(. تاسو ښایی ښي خوا ته تیر شئ: 2] څلورم څپرکی )وګورئ  

 کله چې یو مخکی موټر کیڼ اړخ ته وګرځي.  •
 

کله چې تاسو په دوه طرفه سړک کې یاست چې د دوه یا ډیرو لینونو لپاره نښه شوي یا په هر لوري کې د دوه یا ډیرو لینونو لپاره کافي   •
 نورو خنډونو لخوا منع شوي نه وی. پراخ وي او تیریدل د نښو لخوا منع شوی نه وی.ي یا د پارک شوي موټرو یا 

 

و  کله چې تاسو په یو طرفه سړک باندې موټر چلوئ چې د دوه یا ډیرو لینونو لپاره نښه شوي یا د دوه یا ډیرو لینونو لپاره کافي پراخ وي ا •
 تیریدل د نښو لخوا منع شوی نه وي یا د پارک شوي موټرو یا نورو خنډونو لخوا منع شوي نه وی. 

 

 

ترلاسه کړئ چې یو موټر چې نږدې  که تاسو په یوه څلورلارې کې ښي خوا ته تیریدو ته چمتو یاست، مخکې ترافیکي په احتیاط سره وګورئ. ډاډ 
سړک    دی ستاسو په لاره کې کیڼ اړخ ته د تګ لپاره نه چمتو  کیږی، او د پیاده خلکو، سایکل چلونکو، سکیټرانو او موټرسایکل سوارانو لپاره د 

 ښي خوا ته وګورئ. 

ښي اړخ ته وګرځئ ، ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو خپل آینی چیک کړئ ، د سم لین بدلون  مخکې لدې چې تاسو په څو لین سړک لکه لویه لاره کې 
ژره  سیګنالونه وکاروئ او د نورو موټرو لپاره خپل ښي اړخ ته د اوږی شاته وګورئ. وروسته له دې چې تاسو تیر شئ، ډاډ ترلاسه کړئ چې ژر تر 

 کیڼ لین ته ورشئ. خپل چپ اوږه وګورئ او سیګنال ته لاړ شئ مخکې له دې چې 

 

 

https://dmv.ny.gov/node/2021


 تېرېدل 

که چیرې بل موټر تاسو له کیڼ اړخ څخه تیریږي، خپل سرعت یو څه کم کړئ او په خپل لین کې په مرکز کې پاتې شئ. کله چې موټر په خوندي  
 ډول تیر شي او ستاسو څخه مخکې شی، خپل نورمال سرعت ته دوام ورکړئ. 

 
اړخ  که تاسو ومومئ چې تاسو د ډیری موټرو لخوا ښي له خوا نه تیریږي، تاسو باید ښي لین ته لاړ شئ او دوی ته اجازه ورکړئ چې تاسو له کیڼ 

 څخه تیر شی. 

 

 د ښوونځي بسونه 

کله چې د ښوونځي دریدلی  بس خپل سور څراغونه روښانه کوي، هغه ټرافیک چې له دواړو خواو څخه راځي، حتی د ښوونځي مخې ته او د  
( د بس څخه لری ودریږئ. تاسو   متره 6فوټ ) 20ښوونځي په پارکینګ کې، باید مخکې له دې چې بس ته ورسیږي ودریږي. تاسو باید لږترلږه 

 د "ښوونځي بس" نښه، په سر کې د سور څراغونه، او د ځانګړي ژیړ نارنجي رنګ په واسطه وپیژنئ. کولی شئ دا بس 

 

په  مخکې له دې چې د ښوونځي بس د مسافرو بارولو یا رخصتولو لپاره ودریږي، موتروان به معمولا د خبرتیا ژیړ څراغونه روښانه کوي چې د بس  
 مخ او شا کې چت ته نږدې موقعیت لري. کله چې تاسو دوی وګورئ، سرعت کم کړئ او د ودرولو لپاره چمتو شئ. 

 
کله چې تاسو د ښوونځي بس لپاره ودریږئ، تاسو نشئ کولی بیا موټر وچلوی تر څو چې بس بیا حرکت پیل کړي یا کله چې د بس چلونکی یا د  

ه  ترافیک افسر اشاره وکړي چې تاسو پرمخ  لاړ شی. دا قانون په نیویارک ایالت کې په ټولو سړکونو پلي کیږي. تاسو باید د ښوونځي بس لپار
 حتی که دا د ویشل شوې لویې لارې په مقابل لوری کې وي.   ودریږئ

 
وروسته له دې چې تاسو د ښوونځي بس لپاره ودریږئ، د سړک په اوږدو کې ماشومان وګورئ. ورو ورو موټر وچلوئ تر هغه چې تاسو تیر  شوی  

 نه وی. 

 
  د خوندیتوب لارښوونه: ډیری د ښوونځي بس پورې اړوند مړینې او ټپیان په داسې حال کې پیښیږي چې ماشومان د بس څخه د وتلو وروسته د سړک

 څخه تیریږي، نه په هغو ټکرونو کې چې د ښوونځي بسونه پکې شامل دي. 

 
ونځي  په یاد ولرئ چې هغه وسایط چې معلولیت لرونکي خلک لیږدوي د ښوونځي بسونو په توګه سمبال کیدی شي او تاسو باید د دوی لپاره د نورو ښو

 بسونو په څیر ودریږئ. 
 

پورې په دریو کلونو کې د   1,000څخه تر $   250جریمه کله چې تاسو د ښوونځي  دریدلیبس څخه تیریږئ د لومړۍ سرغړونې لپاره لږترلږه $ 
میاشتو  دریو سرغړونو لپاره ده. که تاسو په دریو کلونو کې د دې دریو سرغړونو په تور محکوم شئ، ستاسو د موټر چلولو جواز به لږترلږه د شپږو 

 پاره لغوه شي. ل

کې یو قانون تصویب شو چې د ښوونځیو ولسوالیو او ښاروالانو ته اجازه ورکوي چې د ښوونځي بسونو کې د بند   1  2019په  -د وسایطو مالکین 
لاس کیمرې وکاروي ترڅو د موټرو مالکینو ته جریمه ورکړي چې د ښوونځي بس څخه تیریږي پداسې حال کې چې د ښوونځي بس دریدلی وی  د  

 دف او د ښوونځي په بس کې سور څراغونه روښانه وی. مسافرو د ښکته کولو یا پورته کولو په ه

 

 
 جریمه  250$ -سرغړونه  لومړی  •

 جریمه   275$ - میاشتو کې دویمه سرغړونه  18په  •

 جریمه  300$  - میاشتو کې  18دریمه سرغړونه )یا ډیر( په  •

 پوښتنې 

 مخکې له دې چې تاسو اووم څپرکی ته لاړ شئ، ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو کولی شئ دې پوښتنو ته ځواب ووایاست: 

 په ډیرو شرایطو کې، تاسو کولی شئ له کوم لوري څخه بل موټر تېر)مخکی( کړئ کوم چې په ورته لوري روان وي؟  •
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 مخکې له دې چې بل موټر تېر کړئ څه باید وکړئ؟  •
 

مخکې لدې چې تاسو ښي لین ته د بیرته راستنیدو هڅه وکړئ وروسته له دې چې تاسو له کیڼ اړخ څخه موټر تیر کړئ تاسو باید په خپل شاته   •
 لیدلو ښیښه کې څه وګورئ؟ 

 

 په کومو شرایطو کې تاسو کولی شئ موټر په ښي خوا تیر)مخته( کړئ؟  •
 

 تاسو کله کولی شئ یو موټر تیر کړئ چې د پیاده لین په اوږدو کې ودرول شي ترڅو یو پیاده تګ ته اجازه ورکړي؟  •
 

 کله چې بل موټر له چپ لوري تیریږي تاسو باید څه اقدام وکړئ؟  •
 

 د ښوونځي په بس کې ژیړ څراغونه څه شی په ګوته کوي؟  •
 

 د ښوونځي په بس کې سور څراغونه څه شی په ګوته کوي؟  •

•  

 [1] څپرکی ازموینه د شپږم د شپږم څپرکی پای: 

 [ 5] 7څپرکی | [4]  منځپانګې |[ 3]  5> څپرکی 

د ښوونځي بس د ودرولو لپاره د چلونکي د ناکامۍ لپاره د مالک مسؤلیت د سور لید  . تاسو کولی شئ د قانون بشپړ متن په دې ځای کې وګورئ:  1 .1
 [ VTL 1174-(A 6]سیګنال او دریدو نښی ښکاره کول )
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